
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

    Terça-feira 06 de Agosto de 2019 – Ano VII – Edição 153 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE CIVIL 

 
 
Lei N. º 1.299/2019  

 
Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de Prevenção ao Acidente 
Vascular Cerebral – (AVC), no Município de Nova Cruz/RN e dá outras 
providências. 

 
            O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
FAÇO SABER que o Plenário da Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
           Art. 1º Fica instituído, no Município de Nova Cruz/RN, o Programa Municipal de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral - AVC, 
com a finalidade de desenvolver ações de prevenção à doença. 
     

           Art. 2º São objetivos do Programa Municipal de Prevenção ao AVC: 
  

 I – Promover ações educativas sobre AVCs; 
  

II – Realizar campanhas de prevenção sobre os diferentes tipos da doença; e 
  

III – Promover orientação técnica para pessoas suscetíveis de risco. 
  
           Art. 3º As ações pertinentes ao Programa Municipal de Prevenção ao AVC poderão ser desenvolvidas por equipe multidisciplinar, nos 
diferentes níveis de atenção à saúde. 
  
           Art. 4º O Poder Executivo promoverá ações integradas entre os seus órgãos competentes e as entidades afins para consecução do 
programa implantado, podendo celebrar convênios ou termos de cooperação com outros órgãos públicos, bem como instituições privadas. 
  
           Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário, com 
eficácia de execução a partir do exercício subsequente ao da data de publicação desta Lei. 
  
           Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de julho de 2019. 
 

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA  
Prefeito Municipal 



TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1536

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 02

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE CIVIL 

 

 
 

 
Lei N° 1.301/2019 
 

Altera a Lei n° 1.159/2015 que trata do Plano Municipal de Educação do 
Município de Nova Cruz e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º - A Lei n° 1.159, de 23 de junho de 2015, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 
Art. 6°... 
§2° O Fórum Municipal de Educação será convocado, de 2 (dois) em 2 (dois) anos, a partir da aprovação desta lei, com o objetivo 

de avaliar, rever e adequar às metas contidas no Plano Municipal de Educação.” 
 
Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz/RN, 08 de julho de 2019. 

 
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA  

Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 
 
 



TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1536

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 03

PORTARIA

Portaria nº 345/2019 - GP
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR o Senhor JANNIEL DOS ANJOS LOPES, do cargo em comissão de Coordenador, CC8/Cargo em Confiança, nível 8, 
lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos para o dia 01 de agosto de 2019.

Registra-se, cumpre-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal

====================================================================================================

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM DIVERSOS CARGOS 
DO MUNICIPIO DE NOVA CRUZ 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2019 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da 
Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO para os candidatos abaixo relacionados, aprovados e 
classificados no Concurso Público para provimento dos cargos diversos cargos abaixo relacionados, homologado através do Decreto 
Municipal Nº 13/2018, publicado no DOM do dia 17/09/2018. Os convocados deverão comparecer a sede da Prefeitura Municipal de 
Nova Cruz, situada na Praça Luiz José Moreira, 185, Centro, CEP: 59.215-000, Nova Cruz/RN, no prazo de até 30 (trinta) dias a partir 
da publicação do ato de nomeação no Diário Oficial do Município munidos da documentação exigida para investidura no cargo, nos 
termos dos Itens 13.8.1 e 13.8.2 do Edital  nº 001/2017 do referido Concurso. 

OPÇÃO: 101 Auxiliar de Serviços Gerais 
 

INSCRIÇÃO NOME RESERVA 
DE VAGA 

DATA DE 
NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA 

FINAL 

NOTA DA 
PROVA 

SUBJETIVA 

990090418  ELVYS SAMUEL DA SILVA ARAÚJO - 07/09/1993 6 8,5714 8,5714 

990070344  PAULO ROBERTO DA COSTA 
SANTOS - 22/01/1989 7 8,5714 8,5714 

990063810    DIEGO DE OLIVEIRA SILVA - 28/12/1991 8 8,5714 8,5714 

990081958   LUIZ EDUARDO BEZERRIL DA 
SILVA - 23/05/1996 9 8,5714 8,5714 

990040380    ALISSON BRUNO DE OLIEIRA - 30/06/1996 10 8,5714 8,5714 

990169669   RAYFE MURILO BRAZ DA COSTA SIM 26/06/1993 60 7,7143 7,7143 

OPÇÃO: 102 Motorista 
 

INSCRIÇÃO NOME RESERVA 
DE VAGA 

DATA DE 
NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA 

FINAL 

NOTA DA 
PROVA 

SUBJETIVA 

990117081  IRANILSON MACEDO - 31/03/1988 1 9,7143 9,7143 

990058239   PLÁCIDO HUMBERTO VELOSO 
FERNANDES - 16/03/1984 2 8,8571 8,8571 

990192180    EUGER DA SILVA ALVES - 22/09/1982 3 8,8571 8,8571 

990087492   MOISES RODRIGUES DA SILVA SIM 06/02/1982 166 6,0000 6,0000 

OPÇÃO: 201 Assistente Administrativo 
 

INSCRIÇÃO NOME RESERVA 
DE VAGA 

DATA DE 
NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA 

FINAL 

NOTA DA 
PROVA 

SUBJETIVA 

990147657  ANDERSON ALVES MENDES - 31/05/1994 3 8,5294 8,5294 

OPÇÃO: 202 Técnico de Enfermagem 
 

INSCRIÇÃO NOME RESERVA 
DE VAGA 

DATA DE 
NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA 

FINAL 

NOTA DA 
PROVA 

SUBJETIVA 

990139654  MARIA APARECIDA FELICIANO - 19/01/1986 9 7,1429 7,1429 

990173577   JULIANA DIAS DO NASCIMENTO - 06/01/1989 10 6,8571 6,8571 

990127664    JHOKASTA ANDRÉA DA SILVA 
NASCIMENTO - 10/02/1989 11 6,8571 6,8571 

OPÇÃO: 304 Dentista 
 



TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1536

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 04

INSCRIÇÃO NOME RESERVA 
DE VAGA 

DATA DE 
NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA 

FINAL 

NOTA DA 
PROVA 

SUBJETIVA 

990038564 KELSIANE FONSECA MACIEL - 04/01/1988 5 7,1429 7,1429 

990055159 SAHRA MIRELLA COSTA ALVES   - 14/05/1994 6 6,8571 6,8571 

990199495 RANIELE NASCIMENTO DE LIMA - 18/05/1987 7 6,8571 6,8571 

990096270 LIZIANE RAYLANNE GOMES DE 
SOUZA - 12/12/1991 8 6,8571 6,8571 

OPÇÃO: 305 Enfermeiro 
 

INSCRIÇÃO NOME RESERVA 
DE VAGA 

DATA DE 
NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA 

FINAL 

NOTA DA 
PROVA 

SUBJETIVA 

990000125 CRISTIANE MARTINS DOS SANTOS - 22/07/1982 6 8,2857 8,2857 

990103234 LUIZA HELENA DOS SANTOS WESP SIM 13/07/1990 147 6,8571 6,8571 

OPÇÃO: 308 Médico 
 

INSCRIÇÃO NOME RESERVA 
DE VAGA 

DATA DE 
NASCIMENTO CLASSIFICAÇÃO NOTA 

FINAL 

NOTA DA 
PROVA 

SUBJETIVA 
990177432 MIREILE ALVES GENUÍNO - 14/10/1988 29 5,8824 5,8824 

990143503 LARISSA DOS SANTOS LOURENÇO 
FERREIRA 

- 26/02/1992 30 5,8824 5,8824 

990129322 HIARA KADJA VIDAL RÊGO - 06/11/1990 31 5,5882 5,5882 

990179982 HONORIO RIBEIRO DANTAS NETO - 20/04/1965 32 5,5882 5,5882 

990094863 CAIONARA ANGÉLICA DA SILVA - 14/08/1989 33 5,5882 5,5882 

 
 

                                                               Nova Cruz, 05 de agosto de 2019. 
 

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1536

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 05

 

Portaria Nº 320/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear ELVYS SAMUEL DA SILVA ARAÚJO, inscrito(a) 
no RG sob o nº. 2778972 e CPF nº 068.932.774-90, classificado(a) em 
6° lugar com média 8,57 (oito vírgula cinquenta e sete), para exercer o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria Muni-
cipal de Saúde – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso Público 
Municipal, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

====================================
Portaria Nº 321/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear PAULO ROBERTO DA COSTA SANTOS, inscrito(a) 
no RG sob o nº. 4444741140 e CPF nº 084.015.424-05, classificado(a) em 
7° lugar com média 8,57 (oito vírgula cinquenta e sete), para exercer o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria Mu-
nicipal de Educação – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso 
Público Municipal, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

==================================================
Portaria Nº 322/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear DIEGO DE OLIVEIRA SILVA, inscrito(a) no RG 
sob o nº. 2367787 e CPF nº 096.494.794-30, classificado(a) em 8° lugar 
com média 8,57 (oito vírgula cinquenta e sete), para exercer o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso Público 
Municipal, com carga horária de 40 horas semanais.
Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

==================================================
Portaria Nº 323/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, 
conforme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Municí-
pio em 17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear LUIZ EDUARDO BEZERRIL DA SILVA, inscri-
to(a) no RG sob o nº. 2648028 e CPF nº 086.548.744-81, classifica-
do(a) em 9° lugar com média 8,57 (oito vírgula cinquenta e sete), 
para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação – Sede, em virtude de sua aprova-
ção no Concurso Público Municipal, com carga horária de 40 horas 
semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revoga-
da as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

==================================================
Portaria Nº 324/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, con-
forme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 
17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear ALISSON BRUNO DE OLIVEIRA, inscrito(a) no 
RG sob o nº. 3439827 e CPF nº 107.749.224-35, classificado(a) em 10° 
lugar com média 8,57 (oito vírgula cinquenta e sete), para exercer o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria Mu-
nicipal de Educação – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso 
Público Municipal, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revoga-
da as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1536

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 06

===================================================
Portaria Nº 325/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear RAYFE MURILO BRAZ DA COSTA, inscrito(a) no 
RG sob o nº. 3562139 e CPF nº 102.032.544-57, classificado(a) em 60° 
lugar com média 7,71 (sete vírgula setenta e um), para exercer o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso Público 
Municipal, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

===================================================
Portaria Nº 326/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear IRANILSON MACEDO, inscrito(a) no RG sob o nº. 
4586407325 e CPF nº 072.558.734-21, classificado(a) em 1° lugar com 
média 9,71 (nove vírgula setenta e um), para exercer o cargo de Motoris-
ta, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – Sede, em virtude 
de sua aprovação no Concurso Público Municipal, com carga horária de 
40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

===================================================
Portaria Nº 327/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear PLÁCIDO HUMBERTO VELOSO FERNANDES, 
inscrito(a) no RG sob o nº. 361084882 e CPF nº 326.406.888-55, clas-
sificado(a) em 2° lugar com média 8,85 (oito vírgula oitenta e cinco), 
para exercer o cargo de Motorista, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso Público 
Municipal, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

==================================================
Portaria Nº 328/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições cons-
titucionais e de conformidade com o disposto no art. 37, inciso 
II da Constituição Federal combinado com a Lei Orgânica do 
Município e considerando o resultado final do Concurso Público 
Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 2018, homologado 
em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto nº 13/2018 
publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro de 
2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear EUGER DA SILVA ALVES, inscrito(a) no RG 
sob o nº. 2826386630 e CPF nº 046.485.094-04, classificado(a) 
em 3° lugar com média 8,85 (oito vírgula oitenta e cinco), para 
exercer o cargo de Motorista, com lotação na Secretaria Munici-
pal de Saúde – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso 
Público Municipal, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogada as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

==================================================
Portaria Nº 329/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, con-
forme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 
17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear MOISES RODRIGUES DA SILVA, inscrito(a) no 
RG sob o nº. 4633798790 e CPF nº 010.231.694-52, classificado(a) em 
166° lugar com média 6 (seis), para exercer o cargo de Motorista, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde – Sede, em virtude de sua 
aprovação no Concurso Público Municipal, com carga horária de 40 ho-
ras semanais.
Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revoga-
da as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.



TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1536

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 07

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear JULIANA DIAS DO NASCIMENTO, inscrito(a) no 
RG sob o nº. 2809958 e CPF nº 081.641.824-19, classificado(a) em 10° 
lugar com média 6,85 (seis vírgula oitenta e cinco), para exercer o cargo 
de Técnico de Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso Público Muni-
cipal, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revoga-
da as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

==================================================

Portaria Nº 333/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, con-
forme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 
17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear JHOKASTA ANDRÉA DA SILVA NASCIMENTO, 
inscrito(a) no RG sob o nº. 2364056 e CPF nº 066.021.354-06, classifi-
cado(a) em 11° lugar com média 6,85 (seis vírgula oitenta e cinco), para 
exercer o cargo de Técnico de Enfermagem, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso 
Público Municipal, com carga horária de 40 horas semanais.
Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

==================================================

Portaria Nº 334/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, con-
forme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 
17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear KELSIANE FONSECA MACIEL, inscrito(a) no RG 
sob o nº. 2143627 e CPF nº 071.628.874-57, classificado(a) em 5° lugar 
com média 7,14 (sete vírgula quatorze), para exercer o cargo de Den-
tista, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – Sede, em virtude 
de sua aprovação no Concurso Público Municipal, com carga horária de 
40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

=================================================
Portaria Nº 330/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear ANDERSON ALVES MENDES, inscrito(a) no RG sob 
o nº. 2982168 e CPF nº 088.311.634-00, classificado(a) em 3° lugar com 
média 8,52 (oito vírgula cinquenta e dois), para exercer o cargo de As-
sistente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Assis-
tência Social – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso Público 
Municipal, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

=================================================
Portaria Nº 331/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear MARIA APARECIDA FELICIANO, inscrito(a) no 
RG sob o nº. 2201380 e CPF nº 060.263.524-14, classificado(a) em 9° 
lugar com média 7,14 (sete vírgula quatorze), para exercer o cargo de 
Técnico de Enfermagem, com lotação na Secretaria Municipal de Saú-
de – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso Público Municipal, 
com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

=================================================
Portaria Nº 332/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.



TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1536

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 08

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

=================================================
Portaria Nº 335/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, con-
forme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 
17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear SAHRA MIRELLA COSTA ALVES, inscrito(a) no 
RG sob o nº. 2723420 e CPF nº 9860080445, classificado(a) em 6° lugar 
com média 6,85 (seis vírgula oitenta e cinco), para exercer o cargo de 
Dentista, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – Sede, em 
virtude de sua aprovação no Concurso Público Municipal, com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

==================================================
Portaria Nº 336/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, con-
forme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 
17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear RANIELE NASCIMENTO DE LIMA, inscrito(a) no 
RG sob o nº. 2142123 e CPF nº 068.683.544-10, classificado(a) em 7° 
lugar com média 6,85 (seis vírgula oitenta e cinco), para exercer o car-
go de Dentista, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – Sede, 
em virtude de sua aprovação no Concurso Público Municipal, com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

==================================================
Portaria Nº 337/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, con-
forme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 

17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear LIZIANE RAYLANNE GOMES DE SOUZA, inscri-
to(a) no RG sob o nº. 2830995 e CPF nº 009.452.834-90, classificado(a) 
em 8° lugar com média 6,85 (seis vírgula oitenta e cinco), para exercer 
o cargo de Dentista, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso Público Municipal, com 
carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

==================================================
=

Portaria Nº 338/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear CRISTIANE MARTINS DOS SANTOS, inscrito(a) 
no RG sob o nº. 2092836 e CPF nº 011.777.254-28, classificado(a) em 
6° lugar com média 8,28 (oito vírgula vinte e oito), para exercer o cargo 
de Enfermeiro, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – Sede, 
em virtude de sua aprovação no Concurso Público Municipal, com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

==================================================
=

Portaria Nº 339/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear LUIZA HELENA DOS SANTOS WESP, inscrito(a) no 
RG sob o nº. 385194 e CPF nº 015.924.231-24, classificado(a) em 147° 
lugar com média 6,85 (seis vírgula oitenta e cinco), para exercer o cargo 
de Enfermeiro, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – Sede, 
em virtude de sua aprovação no Concurso Público Municipal, com carga 
horária de 40 horas semanais.
Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 



TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1536

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 09

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

================================================
Portaria Nº 340/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, con-
forme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 
17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear MIREILE ALVES GENUÍNO, inscrito(a) no RG sob 
o nº. 2462248 e CPF nº 081.149.394-60, classificado(a) em 29° lugar 
com média 5,88 (cinco vírgula oitenta e oito), para exercer o cargo 
de Médico, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – Sede, em 
virtude de sua aprovação no Concurso Público Municipal, com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

================================================
Portaria Nº 341/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, con-
forme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 
17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear LARISSA DOS SANTOS LOURENÇO FERREI-
RA, inscrito(a) no RG sob o nº. 2300667 e CPF nº 5492708414, classi-
ficado(a) em 30° lugar com média 5,88 (cinco vírgula oitenta e oito), 
para exercer o cargo de Médico, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde – Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso Público 
Municipal, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

================================================
Portaria Nº 342/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
de conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição 
Federal combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando 
o resultado final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de 
fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, 
conforme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município 

em 17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear HIARA KADJA VIDAL RÊGO, inscrito(a) no RG sob 
o nº. 2396707 e CPF nº 6887536471, classificado(a) em 31° lugar com 
média 5,5881999999999996 (cinco vírgula oitenta e oito), para exer-
cer o cargo de Médico, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
Sede, em virtude de sua aprovação no Concurso Público Municipal, com 
carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

===================================================
Portaria Nº 343/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de 
conformidade com o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal 
combinado com a Lei Orgânica do Município e considerando o resultado 
final do Concurso Público Municipal, realizado em 25 de fevereiro de 
2018, homologado em 17 de setembro do mesmo ano, conforme Decreto 
nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 17 de setembro 
de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear HONORIO RIBEIRO DANTAS NETO, inscrito(a) no 
RG sob o nº. 471371 e CPF nº 254.525.504-10, classificado(a) em 32° 
lugar com média 5,58 (cinco vírgula cinquenta e oito), para exercer o 
cargo de Médico, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – Sede, 
em virtude de sua aprovação no Concurso Público Municipal, com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada 
as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

===================================================
Portaria Nº 344/2019 - GP

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e de conformidade com o dis-
posto no art. 37, inciso II da Constituição Federal combinado com a Lei Orgânica 
do Município e considerando o resultado final do Concurso Público Municipal, 
realizado em 25 de fevereiro de 2018, homologado em 17 de setembro do mesmo 
ano, conforme Decreto nº 13/2018 publicado no Diário Oficial do Município em 
17 de setembro de 2018.

RESOLVE: 
Art. 1° Nomear CAIONARA ANGÉLICA DA SILVA, inscrito(a) no RG sob o 
nº. 2569072 e CPF nº 079.318.874-17, classificado(a) em 33° lugar com média 
5,58 (cinco vírgula cinquenta e oito), para exercer o cargo de Médico, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde – Sede, em virtude de sua aprovação no 
Concurso Público Municipal, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as dispo-
sições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 05 de agosto de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1536

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 010

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE 
Gilmar Amador

SECRETÁRIO

Jonas Cândido Bezerra

MEMBROS

Genilson Alves
Wunderlich Marinho Barbosa

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE


